tırarak vakfettiği anlaşılmaktadır.

İkinci yazıt ise çeşmenin onarımına ilişkindir:

“İhtiyarzade Mehmet Çelebi

Taş Pınarı etti tâmire heves

Bin iki yüz on dördü sal-i Hicretin

Hubbeza bu hayrı etti mültemes”6

Yazıttan çeşmenin İhtiyarzade Mehmet Çelebi adın-

daki bir hayırsever tarafından H. 1214 (M. 1799) yılında

tamir ettirildiği anlaşılmaktadır.

Eski çeşmeyi oluşturan devşirme parçaların bulun-

duğu kısım hafif bir niş görünümündedir. Önünde taştan

oyulmuş yalak kısmı bulunur.

Pınar suyunun devamlı aktığı çeşme diğer kısımdan

bir set daha aşağıdadır. Önünde taştan oyulmuş dikine iki

Yusuf İLGAR

Afyonkarahisar Din Âlimlerinden

Cemâl Eğretli

21

Cemâl Eğretli Efendinin Cenaze Merasimi. (Özdemir, Age. , s. 97)

Cenazesi Bankalar Caddesinden Anıtpark’a doğru omuzlarda taşınmıştır.

Cemal Eğretli R. 1299/1883 yılında Afyon-

karahisar’da doğmuştur. Babası âlim ve şair Osman Şev-

ki Efendidir.1 Annesi Dehşetî torunu Fatma Hanımdır.

Afyon’da Açıkgöz Zâde Cemalettin Efendiden icazet al-

mıştır.2 Gençliğinde uzun yıllar köy imamlığı yapan Cemal

Eğretli, Yoncaaltı, Zülâli ve İmaret, Otpazarı Camilerinde

Şerif ismiyle basılmıştır. Hocanın basılmayan eseri var mı-

dır? Varsa nelerdir. Bu husus tespit edilememiştir.

1. İkâzu’r-Ricâl ve’n-Nisâ’i fî Ahkâmi’l-Hâ’iz ve’n-

Nefsâ (Hayız ve Nifas Hükümlerinden Kadın ve Erkek-

lere İkaz), Karahisar-ı Sahib, Eser-i Terakki Matbaa-

sı, H. 1332/M. 1914, 70 s., İbrahim Hulûsi bin Esad el-

Karahisarî takdim yazısını yazmıştır.

2. Beşyüz Hadis-i Şerif ve Tercümesi, Demir Kitabe-

vi Yayını, İstanbul 1967, 234s. Kitap 131 konu bölümle-

re ayrılarak hazırlanmış olup hadislerin sonuna kaynakla-

rı gösterilmiştir.

3. Binbir Hadîs, Yeni Matbaa, İstanbul, 1963, 384s.

Bir karakol binası ilave ettirdi.33

1. 14. Yunan askeri, 19 Ağustos 1921 günü Üç hö-
yüklere konuşlandığı zaman Çay tarafına geçmesin diye
köprünün bir kısmını dinamitle uçurdular. Köprüdeki ki-
tabeye göre, zaferden sonra köprünün yıkılan kısmı ta-
mir edilmiştir. Kitabesi: “Tamir tarihi Şubat. 1338/1922
İkinci Ordu. köprücü bölüğü mülazımı Rıza. Dersaadet”

1895 yılında Berlin-Bağdat Demir Yolu işletmeye
açılınca yollar yön değiştirdi. Bolvadin’i Kırkgöze bağ-
layan Söğütlü Yolu önemini kaybetti. Bolvadin Kayma-
kam Ahmet Maruf Bey (Tuzcu), İstasyon caddesini aç-
tırdı. Develi Köprüsü genişletildi.

İlk önceleri “Germiyanlar Mescidi”20 diye anılan yapı,
Bedesten’e yakın olduğu için “Arasta Mescidi” adı ile isim
yapmıştır. Mescidin girişi kuzeyde olup kapı üstünde iki
kitâbesi bulunur.

Akmescit Mahallesi’nde ve Hıdırlık eteklerindedir. Ak-
mescit Dağ sokak ile Akmescit Zaviye sokağın kesiştiği
yerdedir.

İvaz Hamza Çelebi Camii24 olarak da anılan yapı hicri
800/m. 1397 yılında Ketenci Hacı Hasan oğlu Hacı Ham-
za tarafından Klasik Osmanlı tarzında ve tek kubbeli ola-
rak inşa ettirilmiştir. Son cemaat yeri sonradan ilave edil-
miş olup giriş kapısı üzerinde üç satırlık kitâbesi vardır.

Süleyman GÖNÇER’e göre mescit, beyaz badana-
lı olduğu için “Ak Mescit” adını almıştır.

Mes-
cit, kare plânlı bir arsa üzerine kârgir, tek kubbeli olarak
iri bazalt taşlardan yapılmış olup yer yer devşirme yapı
malzemesi de kullanılmıştır.

Mescidin ön duvarında, kapı üzerinde iki kitâbe
vardır. Bu kitâbelerden biri Karamanoğlu Yusuf Bey ta-
rafından yaptırılan “Kale Mescidi’nden getirilmiştir. Diğer
kitâbe ise inşa kitâbesi olup buna göre mescit; hicri 870
/ miladi 1465 yılında Hoca Turgut lakaplı Turgut bin İs-
mail tarafından yaptırılmıştır. 27

MİNARENİN KONUMU:

Minare; mescidin doğusundaki giriş kapısının sol

üst yanından, beden duvarında düzgün kesme taşlar-

la çıkıntı yaparak çatıdan itibaren yükselir. Kısa gövdeli

olarak tuğla ile yapılmıştır.

7- Ey gör ve mü’minin lûtf eyleyüb tarîki bak

8- İç bunun su (yu) Şâkirâ kıl Mustafa kuluna dua

Kitabede, kartuşların arasında kalan boşluklara, yu-

karıdan itibaren:”Allah, Yâ Muhammed, Ebubekr, Ömer,

Osman, Ali, Hasan, Hüseyin, sene 1160” ibareleri yazıl-

mıştır.

Kitabeye göre çeşme; H. 1160/M. 1748 tarihinde,

Hersekzade Ahmet Paşa’nın torunu Karahisarlı Paşa-

zade Hacı Mustafa Ağa tarafından yaptırılmıştır. Kitabe-

de, eserin ustası hakkında herhangi bir bilgi verilmemiş-

tir. Kitabedeki şiir Bolvadinli şair Şakir’e aittir. Şakir sözcü-

ğü ebced hesabı ile çözüldüğünde çeşmenin yapılış tari-

Murat zamanında da
Hekim Mustafa Efendi ‘ye devredilmiştir. Afyonkarahisar
Şer’iyye Sicilleri’nin en eskisi olan Hicri 1046 (m. 1630)
tarihli ve 232 no’lu bu belgede Hekim Mustafa Efendi’nin
Gazlıgöl’ü 6 sene işlettiği anlaşılmaktadır. 19. yy. ortala-

rında Hicri 1263 m. 1847 yılına ait bir belgede Karahisar-ı
Sahib’deki Gazlıgöl, Gecek ve Ömer kaplıcalarıyla bazı
taş köprülerin tamiri için gerekli meblağın nereden karşıla-
nacağının bildirilmesine dair Karahisar-ı Sahib Meclisi’nin
mazbatasına rastlıyoruz.

1895 yılında Anadolu-Bağdat Demiryolu hattının
geçmesi sonucu Gazlıgöl’ün önemi artar.

Usta yazar Fatih Rıfkı Atay bu
konuda şunları yazar;

“Gazlıgöl sularından şimdiye kadar yalnız İngilizler ve
köylüler istifade etmişti. Büyük Harpten evvel İngilizler bu-
raya gelip çadır kurarlar, hamamı kapatırlar ve kür yapar-
lardı.”

Hicri 1336 (1920) tarihli bir belgede Eskişehir’de
Şimendifer Kumpanyası’nda görevli Arslanyan’ın kızı
Heranuş’un tedavi için Gazlıgöl’e gitmesine müsaade
olunduğu ve yine aynı tarihte Şeftren Agob Efendi’nin ai-
lesinden Arusyak Hanım’ın tedavi için Gazlıgöl Hamamı-
na gitmesine dair seyahat müsaadesi verildiği anlaşılmak-
tadır.6